convaincu que il ont esté usurier ou que il ont joé en place, ne cil qui a fet commune penitance por pechié mortel, ne cil qui aucune foiz a esté forsenez ou travailliez del deable, ne cil qui est symonials.

Généalogie : *Maritum duarum III //*

\*GRATIEN 1992 [>] [!], p. 73.

740.[376.2] D. 2 De cons. c. 95 [*Li sacremenz ne soient pas donne as ribauz*]

Cyprians dit :

*Pro dilectione.* tu me demandes conseil por l'amor que tu as de moi, del ribaut et de l'enchanteor qui est entre vos et se tient encore en la desleaté de son art et ensaingne a autres la malvesité que il a aprise, savoir mon se li cors Damedieu il doit estre donnez o les autres crestiens, ou se il doit communer o vos. Je croi que il ne s'accorde ne a la devine Majesté ne a la decepline de l'Evangile que l'aneur de Sainte Yglise soit atouchiee de si malvés home.

Généalogie : *Pro dilectione II //*

\*GRATIEN 1997 [>] [!], p. 179.

741.[376.3] D. 2 De cons. c. 96 [*Aprés ce qu'il sont amandé, grace ne lor doit pas estre vee*]

Del concile de Kartage :

→ *Scenicis.* Grace et reconciliemenz ne soit pas veez as joeors ne a ribauz ne a tel gent, se il vuelent amender, ne a cels qui sont eissu de religion, si il reviennent arrierres.

Généalogie : *Ut scenicis //*

\*GRATIEN 1997 [>] [!], p. 180.

### 376.[377] Petrus Blesensis, *Epistolae* (avant 1203)

La lettre n'est pas datée. On met la date de mort de Pierre de Blois.

PIERRE DE BLOIS 1855 [>] [!], coll. 1 *et sqq.*

742.[377.1] Epistola 16 [*Ad episcopum quemdam jam Grandaevum. Episcopum multis negotiis et occupationibus distractum serio hortatur, ut tranquilliozem vivendi rationem causa suae et aliorum salutis procurandae ineat ; et cogitet satis non esse, si*

*culpa nullius gravioris conscius sit, nisi bona multa opera innoxiae vitae adiungat*]

[...] Loquar itaque, et de sollicitudine vestra importabili aliquid imminuam, aut eam omnino exstinguam, et aliquid eruditionis, et aedificationis infundam. Sunt enim in candelabro tabernaculi, infusoria, exstinctoria et emunctoria. Ero autem transgressor Dominicae legis, si sustineam, quod nemo juxta altare Domini crescat, quod circa ecclesiae rectorem sollicitudinum multitudo silvescat. Majus est omni thesauro, quod in discrimine ponitur certo. Impretiable et super omnem aestimationem est, quod quasi sub jactu aleae aeternae perditioni exponitur. Abigendae omnino sunt → scenicae istae meretriculae, sirenes usque in exitium dulces, muscae exterminantes suaviter unguenti, mures ebullientes de terra, ut corrodant extales eorum qui ponunt arcam Domini, id est administrationem ecclesiasticam, juxta Dagon ; qui temporalia non minus quam spiritualia, et forte diligentius administrant. [...]

\*PIERRE DE BLOIS 1855 [>] [!], col. 60.

### 377.[378] Lambertus Ardrensis, *Historia comitum Ghisnensium* (1203)

LAMBERT D'ARDRES 1855 [>] [!] – WAITZ 1879 [>] [!], pp. 550 *et sqq.* – LAMBERT D'ARDRES 2001 [>] [!].

743.[378.1] 91 [*Quomodo idem Arnoldus effectus est miles*]

Comes autem, recolende memorie pater eius, quanto pro eius adventu gestivit gaudio, manifestissimis demonstravit indiciiis. Convocavit enim filios suos et notos et amicos incuriam suam apud Ghisnas in die sancto pentecostes et ei militarem non reperiendum dedit alapam et militaribus eum in virum perfectum dedicavit sacramentis dominice incarnationis anno 1181. Cum quo Eustacium quoque de Salperwico et Symonem de Nelis et Eustacium de Elcecho et Walonem de Preuris militaribus honoravit instrumentis et sumptibus et sacramentis, et diem solemnem in lautissimis et delicatissimis cibis et potibus, sempiterni diem gaudii quanto potuerunt

gaudio effigiantes et prosequentes, peregerunt. Arnoldus itaque militaribus vix indutus vestimentis prosiliit in medium et ministrabilibus, →mimis, nebulonibus, gartionibus, scurris et →ioculatoribus omnibusque nomen eius invocantibus et predicantibus satisfacit, adeo ut in remunerationis premium laudem eorum consecutus est et gratiam. Cum enim, quecumque habere poterat vel perquirere, liberalitatis manu quasi dissipando tribuisset et in prima Porphirii pagina quasi in nudis et puris constitisset intellectibus, dando maxima cum minutis, dando sua et a suis accommodata et ab alienis commutata, vix se ipsum sibi reliquit. Postera autem die Arde in sua cum processione, campanis sonantibus, monachis et clericis Summe Trinitati virtus et honor in eius laudem in leticia Deo concantantibus et populis nichilominus pre gaudio vociferantibus et exultantibus, receptus est in ecclesia. Ab illo ergo die torniamenta frequentando, multas provincias et multas regiones fere per biennium non omnino sine patris auxilio et patrocinio circumvit, et comes ei individuus semper adhesit Salperwicensis Eustacius.

Ledit conte Baudin par gestes exterius et signes très évidents donna bien à congnoistre la joye qu'il eust de la venue d'Arnoul son fils. En l'an de l'Incarnation de Nostre Seigneur mil cent quatre vins et ung, le jour de Penthecouste, fist evocquier à sa court, au lieu de Guisnes, ceulx de son sang et de sa congnoissance. En la présence desquels il donna à son dict fils le coup et la collée que l'on a acoustumé de donner à ceulx que l'on fait chevalliers ; lequel coup il print bien en gré. Si luy fist faire et solempniser comme vertueux les veux et sermens à ce requis. Et avecques ledict Arnoul furent ainsi faicts chevalliers Eustache de Salpruicq, Simon de Nielles, Eustache d'Esque et Wallon de Prove. Tous lesquels ensemble, le plus triumphamment que possible, leur fut très bien sortis de vins et viandes délicates et friandes, passèrent ce jour solempnel. Et sitost que le dict Ernoul eust prins les habillemens à luy propices et servans à son estât, print la chose à cœur, et contenta toutes manières de gens qui l'auroient assisté et donné passe temps à la compaignie, comme menestreaux, joueurs de farces et autres de semblable condission ; et les remunéra de telle sorte, qu'il acquist la grâce et louenge d'eulx ; car

tout ce qu'il peult recouvrer ne fust espargnié, et leur eslargit libéralement le sien et l'aultruy : tellement qu'il demoura aussy despourveu de toutes choses que le jour qu'il commensa. Et lendemain fut honorablement receu en sa ville d'Arde, et vindrent au devant de luy en pourcession les relligieux et autres gens d'Eglise en bonne ordre, faisant sonner les cloches, louans tous le nom de Dieu, et chantans en joie et exaltation les respons que l'on a acoustumé chanter en l'église au jour de la sainte Trinité, qui commencent *Summae Trinitati*, avecques *Honor virtus*.

Et de là en avant, par le conseil et aide de son père, fut dix ans continuels fréquentant les régions et provinces où il scavoit que l'on faisoit joustes et tournois, aiant tousjours en sa compaignie le dict Eustache de Salpruicq.

L'édition de 1855 donne comme variante *jocularibus* (p. 201, n. 7), mais pas l'édition Waitz.

°LAMBERT D'ARDRES 1855 [>] [p], p. 200 – GAUTIER 1894 [>] [p], p. 348 – \*WAITZ 1879 [>] [p], p. 604 – REICH 1903, t. 2 [>] [p], p. 807 – LAMBERT D'ARDRES 2001 [>] [p], p. 124.

**378.[379] Giraldu Kambrensis, *De rebus a se gestis Giraldu* (1204-1205)**

\*GIRAUD DE BARRI 1861 [>] [p], pp. 3 *et sqq.* – °GIRAUD DE BARRI 2005 [>] [p].

744.[379.1] Lib. 2 Cap. 5[*Qualiter Cantuariam veniens ea, quae apud conventum principalis ecclesiae vidit, correctione digna vocavit*]

Procedens itaque et mari Flandriae transnavigato, Cantuariam veniens, in die S. Trinitatis cum monachis loci eiusdem et in refectorio requisitus a priore comedit. Ubi sedens cum priore et maioribus in disco principali duo, sicut ipse referre consueverat, ibi notavit, signorum sc. superfluitatem nimiam, et ferculorum numerositatem. Tot etenim prior ad monachos servientes, et illi e contra ad mensas inferiores exenia ferendo, et hi quibus ferebantur gratias referendo, digitorum et manuum ac brachiorum gesticulationibus et sibilis ore pro sermonibus longe levius atque licentius quam deceret effluebant ; ut quasi ad ludos →scenicos aut inter →histriones et →ioculatores sibi uideretur constitutus. Esset itaque magis ordini consonum et honestati verbis humanis

cum modestia loqui, quam muta in hunc modum garrulitate signis et sibilis tam →ioculariter uti. De ferculis et eorum numerositate quid dicam ; nisi quod ipsum multotiens dicentem audiui, quia sedecim aut plura per ordinem, ne praeter ordinem dicatur, sunt apposita ualde sumptuosa. Ad ultimum quoque loco generalis olera per omnes mensas sunt allata, sed parum gustata. [...]

Continuant donc son chemin, il traversa la manche et arriva à Cantorbéry le jour de la Sainte Trinité, et, à la demande du prieur, il mangea dans le réfectoire avec les autres moines de ce lieu. Étant assis avec le prieur et les Anciens aux deux tables principales, comme il avait l'habitude de le rapporter, il remarqua l'excès superflu de signes et la multitude des plats sur la table. Car en effet le Prieur servait de nombreux plats aux moines, qui les faisaient suivre à leur tour comme des cadeaux aux tables inférieures ; et ceux à qui ces présents étaient amenés manifestaient leurs gratitude avec des gesticulations des doigts, des mains et des bras, et ils se sifflaient les uns les autres au lieu de parler, de manière plus légère et libre qu'il n'est normalement permis, au point que Giraut semblait assister à des jeux scéniques [*ludos scenicos*], ou être parmi des histrions [*histriones*] et des jongleurs [*ioculatores*]. Il serait par conséquent plus approprié de parler un langage humain, de manière convenable et honnête, que de bavarder muettement avec des signes et des sifflements à la manière des jongleurs [*ioculariter*]. [...] [Gabay]

Le même passage est repris dans le *Speculum* du même Giraud (cf. *infra*, doc. N°389.1).

\*GIRAUD DE BARRI 1861 [>] [v], p. 51 – GIRAUD DE BARRI 2005 [>] [v], p. 51.

### 379.[380] Alexander Essebiensis, *Sermones (collectio prima) (avant 1208)*

- Né vers le milieu du XII<sup>e</sup> siècle et mort en 1214 ou, plus vraisemblablement, en 1208, Alexandre d'Ashby, prieur de la maison augustiniennne homonyme située non loin de Northampton, a rédigé plusieurs œuvres en prose et en vers qui témoignent de la variété de ses intérêts, qui vont de l'hagiographie à la prédication en passant par la méditation et la pastorale. Sans être une figure de premier plan, Alexandre d'Ashby compte sans doute parmi les auteurs qui ont contribué au renouveau

culturel que l'Angleterre a connu au tournant du XII<sup>e</sup> au XIII<sup>e</sup> siècles, renouveau auquel ont contribué plusieurs Augustiniens mais qui demeure encore assez mal connu. [BREPOLIS]  
- Fin du XII<sup>e</sup> début du XIII<sup>e</sup> siècle. [ALEXANDRE D'ASHBY 2004, p. XI]

ALEXANDRE D'ASHBY 2004 [>] [v], pp. 133 *et sqq.*

745.[380.1] Sermo **21** [*Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum*]  
[...]

Item aliquis habet predicta bona sicut haberi possunt in hac uita, set dolet quia non amatur a uicinis suis. Ideo promittit Dominus suis amorem et beniuolentiam immium dices : *beati misericorders, quoniam ipsi misericordiam consequuntur* [Mt 5:7]. Illi *miseriordes* sunt qui omnes diligunt, omnibus optant honorem. Et ideo recte promittitur illis consimilis misericordia, scilicet quod ab omnibus diligentur et honorabuntur. Diuites qui habent predicta bona appetunt uidere iocos et amenitates quibus animum et oculos pascant, scilicet →choreas mulierum, giros equitum, saltus →histrionum, canes currentes, aues uolantes, prata uirentia, siluas frondentes, uestes purpureas, uasa aurea et argentea. Huiusmodi delectationem in uisu promittit Dominus dicens : *beati mundo corde quoniam ipsi Deum uidebunt* [Mt 5:7]. Quid amenius, quid iocundius uidere quam floridum uultum Dei ? Recte promittitur illis delectabilis uisio Dei qui mundant corda sua ab omni turpitudine uicii, et animas suas reddunt tam pulcras ut Deus et angeli eius eas uidere delectentur.  
[...]

\*ALEXANDRE D'ASHBY 2004 [>] [v], p. 202.

### 380.[381] Robert de Flamborough, *Liber poenitentialis (1208-1213)*

ROBERT DE FLAMBOROUGH 1971 [>] [v].

746.[381.1] **3** [*De officio*] **172**

Consequenter de officio dicamus. Officia quaedam impediunt promotionem, ut curialium. Curiales dicuntur tum advocati vel causidici, tum iudices, tum officiales, tum →histriones, scilicet qui ludibria sui coproris exercent vel ursos ducunt vel simias. Quandoque curiales strictius dicuntur a

cruciati, qui scilicet reos sanguinis faciant apparere in iudicio, vel damnatos morti tradebant vel mutilabant. Nam et curiales a cruore vel a cura dicto sunt. Igitur →histriones, qui ipso iure sunt infames, et qui saeva praecepta exercuerunt circa sanguinem non promoventur, nec iudex, nec advocatus, nec assessor, nec testis in causa sanguinis, ut mihi videtur. Alii curiales ordinari possunt, sed si prius absolvantur a curia, aliter non; et hoc ideo quia irregulares sunt, vel quia praesumitur contra eos quod transeunt ad clericatum non voto religionis, sed ut fugiant consilia dominorum suorum.

Roberto di Flamborough parlando, sulla scia dei canonisti, delle persone di corte come «curiales», fa una strana etimologia di questo termine: *curiales* viene da *cruciatus*, indica cioè «coloro che conducono in giudizio gli assassini e quindi eseguono le condanne a morte o altre pene come la mutilazione»; gli istrioni sono fra questi, già infami per la loro professione, svolgono anche nella corte il crudele mestiere del boia. [CASAGRANDE & VECCHIO 1978]

\*ROBERT DE FLAMBOROUGH 1971 [>] [I], p. 165 – CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [I], p. 222.

### 381.[382] Thomas de Chobham, *Summa de arte praedicandi* (1210-1221)

THOMAS DE CHOBHAM 1988 [>] [I].

747.[382.1] Cap. 7[*De arte predicandi*] 2[*De partibus artis rethorice*] 4[*De pronuntiatione*]

Ponit autem philosophus aliam partem artis: pronuntiationem. Que ualde necessaria est predicatori, sicut supradictum est. Est enim *pronuntiatio uocis et uultus et gestus moderatio cum uenustate* [h 1,3; i 1,9]. Valde enim inhonestum est cum predicator inhoneste se habet in uoce uel in uultu uel in gestu suo. Vnde, etiam ualde reprobatus est princeps sacerdotum, Mathei XXVIo [v. 62], quia surrexit de tribunali suo et furiosus ait ad Ihesum: *nichil respondes ad ea que aduersum te testificantur*. Et dicit ibi glossa: *iratus quia non inuenit locum calumpnie; inhoneste gestu corporis ostendit turpitudinem mentis*. Quia enim iudex fuit debuit sedere pacificus et cum tranquillitate iudicare uel interrogare.

Debet etiam predicator conformare uocem suam materie de qua loquitur. Vt si utitur comminationibus Dei uel detestatione

rerum turpium, debet habere uocem grauiolem. Si autem agit de misericordia uel de hiis que pertinent ad misericordiam, debet uocem suam aliquantum attenuare. Si autem agit de rebus terribilibus debet habere uocem aliquantum tremulam et timenti similem.

Valde etiam est necessaria moderantia uultus et gestus, uidelicet ut non habeat oculos inflammatos et manus uagabundas admodum pugnantium uel gesticulantium. Sicut legitur in Ecclesiastico XIX° [v. 27]: *risus dentium et amictus corporis et incessus pedum annuntiant de eo*. Et in Ysaia III° capitulo [v. 16]: *pro eo quod filie Syon ambulauerunt extento collo et nutibus oculorum ibant, et pedibus suis composito gradu incedebant, et cetera*. Et iterum Amos VI° [v. 1]: *ue uobis qui opulenti estis in Syon ingredientes pompaticae domum Israel*. Poeta etiam tales pronuntiationes derisit dicens: *proicit ampullas et sesquipedalia uerba* [HORAT. a.p. 97]. Et iterum: *parturiunt montes nascetur ridiculus mus*. Et iterum: *quid feret hic tanto dignum promissor hyatu?* [HORAT. a.p. 139; 138: *quid dignum tanto feret hic romissor hiatu?*] Et iterum in Ysaia XVI° [v. 6]: *audiuimus superbiam Moab, superbus est ualde, maior est enim indignatio eius quam fortitudo eius*. Valde etiam notandum est quod legitur de Daud in libro Regum I°, XXI° capitulo [vv. 10-14], quod ipse coram rege Achis affectabat, id est gesticulationes quasdam faciebat, quibus simularet se esse stultum. Vnde, manifeste patet quod qui in predicatione tales gestus faciunt, stulti reputantur, et magis uidentur esse →histriones quam predicatorum.

Il est absolument nécessaire [que le prêcheur] reste modéré dans son visage et ses mouvements, et bien sûr qu'il n'ait pas le regard enflammé et des mains vagabondes à la manière des combattants et des gesticulateurs. [...] Il est donc évident que ceux qui font de tels gestes alors qu'ils prêchent ont la réputation d'être des fous, et passent plus pour des histrions que pour des prédicateurs. [Gabay]

\*THOMAS DE CHOBHAM 1988 [>] [I], p. 302 – BERARDINI 2012 [>] [I], p. 80 – BERARDINI 2013 [>] [I], p. 81.

**382.[383] Helinardus Frigidi Montis, Chronicon (1211-1223)**

Compilé entre 1211 et 1223.

HÉLINAND DE FROIDMONT 1855 [>] [v], pp. 771 *et* *sqq.*748.[383.1] **660**

[...] Post haec ordinatus est Trajectensium episcopus : et per triennium vicos et castella circuiens, verbum Domini instanter praedicabat. Sed multi, quod dictu nefas est ! sacerdotes et levitae praedicationem ejus respuebant ; qui secundum Evangelium pulverem de pedibus super eos excutiens, ad alia properabat loca : parvamque reperiens insulam, cui nomen est Canelaus, juxta Scaldum fluvium, aliquantis diebus ibidem cum fratribus habitavit. Sed verbi Dei contemptores per biennium ingens attrivit plaga : ita ut eversae domus et agri in solitudinem verterentur, et vici et castra destruerentur ; nullusque pene in his regionibus remaneret, qui Amandum contempserat [Col. 787A] praedicantem. Post haec praedicavit in Vasconia. Cujus praedicationem quidam →mimilogus spernens, et ei detrahens, arreptus a daemone, propriis se coepit manibus laniare : coactus publice confiteri, quod ob injuriam quam servo Dei intulerat, haec patiebatur : et in ipso tormento spiritum exhalavit. [...]

\*HÉLINAND DE FROIDMONT 1855 [>] [v] –  
MAGGIONI 2001 [>] [v], p. 76.

**383.[384] Radulfus de Longo Campo, In Anticlaudianum Alani commentum (c. 1212)**

- Date : RAOUL DE LONGCHAMP 1972.

- Commentaire sur l'*Anticlaudianus* d'Alain de Lille, dont il était l'élève (cf. *supra*, doc. N°359).

RAOUL DE LONGCHAMP 1972 [&gt;] [v].

## 749.[384.1] Lib. 3 v. 33

→*Histrion* (33) – repraesentator. →*Histriones* proprie dicuntur →*mimi*, qui representant gestus hominum. Dialecticus vero repraesentat verum, quia dialectica est scientia discernendi verum a falso.

Histrions : représentant. Les histrions sont à proprement parler des mimes qui représentent les gestes [*gestus*] des hommes. Le dialecticien représente vraiment la vérité, puisque la dialectique est la science de discerner le vrai du faux

On trouvera les vers que Raoul commente avec les textes de l'*Anticlaudianus* d'Alain de Lille (cf. *supra*, doc. N°359.1).

\*RAOUL DE LONGCHAMP 1972 [>] [v], pp. LVII *et* 130.

**384.[385] Concilium Lateranense IV (1215)**

Concile œcuménique de 70 canons.

MANSI 1901-1927, t. 22 [>] [v], coll. 953 *et* *sqq.* –  
ALBERIGO 1994, t. 2.1 [>] [v], p. 487 – GARCÍA Y  
GARCÍA 1981 [>] [v].

750.[385.1] **16**[*De indumentis clericorum*]

Clerici officia vel commercia saecularia non exercent, maxime inhonesta, →*mimis*, →*ioculatoribus* et →*histrionibus* non intendant et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti ; ad aleas vel taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis intersint. Coronam et tonsuram habeant congruentem et se in officiis divinis et aliis bonis exercent studiis diligenter. Clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate vel longitudine non notanda ; pannis rubeis aut viridibus necnon manicis aut sotularibus consuticiis seu rostratis, frenis, sellis, pectoralibus et calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus, non utantur. Cappas manicatas ad divinum officium intra ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio vel personatibus constituti, nisi iusti causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant neque corrigias auri vel argenti ornatum habentes, sed nec anulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico et in ecclesia superindumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem ; palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel post collum vel ante pectus hinc inde connexis.

*Le vêtement des clercs.*

Les clercs n'exerceront pas de charges ou de commerces profanes, surtout déshonnêtes ; ils n'assisteront pas aux séances de mimes, de jongleurs et d'histrions ; ils éviteront les tavernes, si ce n'est pas nécessité lorsqu'ils sont en voyage ; ils ne joueront pas aux osselets ou aux dés et ne participeront pas à des jeux de ce genre. Ils porteront la couronne et la tonsure qui conviennent et s'appliqueront diligemment aux offices divins et à d'autres occupations honnêtes. Ils porteront des survêtements fermés, ni trop courts, ni trop longs ; ils n'auront pas de vêtements d'étoffe rouge ou verte, de gants ou de souliers brodés, de chaussures à la poulaine, de rênes, de selles, de harnais et d'éperons dorés ou d'autres vains ornements. Ceux qui sont prêtres ou revêtus d'une dignité ne porteront pas de boucles ou de ceintures comportant des ornements d'or ou d'argent ni non plus des anneaux, sauf ceux dont la dignité de leur charge le comporte. Les évêques auront tous en public et dans l'église des survêtements de lin, à moins que, étant moines, ils doivent porter l'habit monastique : ils ne porteront pas en public un manteau non agrafé, mais fermé soit derrière le cou soit devant la poitrine.

Généalogie : *Clerici officia* //

MANSI 1901-1927, t. 22 [>] [1], col. 1003 –  
 \*ALBERIGO 1994, t. 2.1 [>] [1], p. 520 – GARCÍA Y  
 GARCÍA 1981 [>] [1], p. 64 – WADDELL 1954 [>] [1],  
 p. 277.

### 385.[386] Thomas de Chobham, *Summa de penitentia* (1215-1216)

- Le début de la rédaction est bien antérieur à Latran IV (1215), mais la circulation lui est postérieure. [THOMAS DE CHOBHAM 1968, p. LXII]  
 - Publié sous le titre : *Summa confessorum*.

THOMAS DE CHOBHAM 1968 [>] [1].

751.[386.1] Articulus 6[*De penitente suscipiendo*]  
 Distinctio 4[*De officiis penitentium*] Questio  
 2[*De histrionibus*]

Sed notandum quod →histrionum tria sunt genera. Quidam enim transformant et transfigurant corpora sua per turpes saltus vel per turpes gestus, vel denudando corpora turpiter, vel induendo horribiles lorcias vel →larvas, et omnes tales damnabiles sunt nisi relinquunt officia sua.

Sunt etiam alii →histriones qui nihil operantur sed curiose agunt [2Th 3:11], non habentes certum domicilium sed circueunt curias magnatam et loquuntur obprobria et ignominias de absentibus. Tales etiam damnabiles sunt, quia prohibet Apostolus cum talibus cibum sumere [1Co 5:11]. Et dicuntur tales →scurra vagi, quia ad nihil alius utiles sunt nisi ad devorandum et maledicendum.

Est etiam tertium genus →histrionum qui habent instrumenta musica ad delectandum homines, sed talium suo sunt genera. Quidam enim frequentant publicas potationes et lascivias congregationes ut cantent ibi lascivas cantilenas, ut moveant homines ad lasciviam, et tales sunt damnabiles sicut et alii. Sunt autem alii qui dicuntur →ioculatores qui →cantant gesta principum et vitas sanctorum et faciunt solatia hominibus vel in egritudinibus suis vel in angustiis suis et non faciunt nimias turpitudines sicut faciunt →saltatores et →saltatrices et alii qui ludunt in ima/ginibus inhonestis et faciunt videri quasi quedam phantasmata per incantationes vel alio modo. Si autem non faciunt sed →cantant instrumentis suis gesta principum et alia utilia ut faciant solatia hominibus sicut dictum est, bene possunt sustineri tales, sicut ait Alexander papa cum quidam →ioculator quereret ab eo utrum posset salvare animam suam in officio suo. Quesivit enim papa ab eo utrum aliquod aliud sciret opus unde vivere posset et respondit →ioculator quod non. Permisit igitur papa quod ipse viveret ex officio suo, dummodo abstinere a predictis lasciviis et turpitudinibus.